
 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 5   del 31/01/2025 1 

 

 

 

 
 

 
__________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2025 
N. 5 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO DI EURO 40.000,00 PER LA 

CONFERENZA REGIONALE PER LA LINGUA FRIULANA 2025 E APPROVAZIONE RELATIVA 
PROPOSTA DI PROGRAMMA, NONCHÉ STANZIAMENTI CORRELATI. 

 
 
 

L'anno 2025, il giorno 31 del mese di Gennaio alle ore 14:30 si è riunito, in modalità mista (in 
collegamento tramite videoconferenza per i Consiglieri Manlio Boccolini, Michele De Sabata, Paolo 
Paron, Michele Zanello in presenza per i restanti), il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 
signori: 

 
  Presente/Assente 
Sig. Cisilino Eros Presidente del Consiglio Presente 
Boccolini Manlio Componente del Consiglio Presente 
De Sabata Michele Componente del Consiglio Presente 
Paron Paolo Componente del Consiglio Presente 
Zanello Gabriele Componente del Consiglio Presente 

 
Assiste alla seduta il Revisore Unico dei Conti nella persona del dott. Giovanni D’Alì. 

 
Assiste il Direttore Cisilino dott. William, in veste di Segretario verbalizzante. 
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza il Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente ed espone gli oggetti iscritti all'ordine 
del giorno. 
 
In ordine all’oggetto suindicato, il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, ha 
discusso e deliberato quanto segue: 
 
 

 
  
 
 
 
 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 5   del 31/01/2025 2 

 

 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 
cultura friulane); 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’articolo 6, 
commi 66, 67 e 67-bis; 
VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 
lingua friulana); 
VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del 
C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

PREMESSO che l’art. 30 della L.R. 29/2007 (“Norme di tutela, valorizzazione e promozione della lingua 
friulana”) stabilisce che “Il Presidente del Consiglio regionale convoca, almeno una volta ogni cinque anni, e 
comunque entro i primi ventiquattro mesi dall’inizio della legislatura, una Conferenza di verifica e di 
proposta per verificare l’attuazione della presente legge”; 

DATO ATTO che l’art. 9, comma 135 della legge regionale 30 dicembre 2024, n. 13 prevede che la Regione 
sia autorizzata a concedere un finanziamento straordinario all’ARLeF per il supporto tecnico scientifico e 
per le attività correlate e preparatorie relative alla realizzazione della Quarta Conferenza regionale di 
verifica e di proposta sull’attuazione della legge regionale 29/2007 e che per le predette finalità la 
Regione ha stanziato l’importo di euro 40.000,00; 

DATO ATTO, ancora, che il successivo comma 136 dell’art. 9 della l.r. 13/2024 stabilisce che: “La domanda 
per la concessione del finanziamento di cui al comma 135 è presentata alla struttura regionale competente 
in materia di lingue minoritarie, corredata di una relazione illustrativa degli interventi previsti.”; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa regionale, durante la riunione tecnica di Cabina di regia 
indetta dal Consiglio regionale in data 09/07/2024 è stato approvato il programma, come risultante agli 
atti, ed è stato definito lo svolgimento della Quarta Conferenza regionale di verifica e di proposta della 
L.R. 29/2007 in un’unica giornata in data da fissarsi tra la fine del mese di maggio e l’inizio del mese di 
giugno 2025; 

VISTA la nota PEC prot. 101/ARLeF/2025 del 20/01/2025 con cui veniva comunicata, come data utile di 
svolgimento della Quarta Conferenza regionale di verifica e di proposta della L.R. 29/2007, la giornata del 
09/06/2025; 

VISTO l’art. 4 del Regolamento di funzionamento dell’ARLeF il quale stabilisce che il Consiglio di 
Amministrazione deliberi in materia di presentazione di domande di contributo; 

RITENUTO pertanto di presentare la domanda di finanziamento agli atti di euro 40.0000,00 al Servizio 
lingue minoritarie e corregionali all’estero per il supporto tecnico scientifico e per le attività correlate e 
preparatorie relative alla realizzazione della Quarta Conferenza regionale di verifica e di proposta 
sull’attuazione della legge regionale 29/2007; 

CONSIDERATO che, per l’organizzazione della Quarta Conferenza regionale di verifica e di proposta, è 
necessario provvedere all’affidamento dei servizi di supporto organizzativo (gestione logistica della sede, 
allestimenti, attrezzature e servizi tecnici, trasmissione in streaming, ospitalità e ristorazione per i 
relatori, grafica e stampati, trasporti e viaggi, servizi editoriali, personale in sede congressuale, attività di 
segreteria organizzativa e servizi accessori vari); 

RITENUTO, pertanto, di stanziare la somma massima di € 25.000,00 per l’affidamento sopra citato;  

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 
dell’ARLeF, e/o del titolare di posizione organizzativa competente, l’assunzione di ogni altro 
adempimento conseguente; 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 5   del 31/01/2025 3 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
 

1. di disporre la presentazione della domanda di finanziamento di 40.000,00 euro, come risultante 
agli atti, al Servizio lingue minoritarie e corregionali all’estero per le finalità previste dall’articolo 
9, comma 135 della legge regionale 30 dicembre 2024, n. 13; 

2. di stanziare la somma massima di € 25.000,00 sul bilancio di previsione 2025-2027 per 
l’affidamento del servizio di supporto organizzativo della Quarta Conferenza regionale di verifica 
e di proposta; 

3. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, e/o del 
titolare di posizione organizzativa competente, l’assunzione di ogni altro adempimento 
conseguente. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 5   del 31/01/2025 4 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Con riferimento all'art. 8, comma 2, lett. m), del vigente Regolamento per l’organizzazione e il 
funzionamento dell’ARLeF, è stato espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Udine, li 23 gennaio 2025 Il Responsabile 
  DOTT. WILLIAM CISILINO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 
Con riferimento all'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF, è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Udine, li 24 gennaio 2025 IL TITOLARE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA SERVIZI ECONOMICO-
FINANZIARI E INFORMATIVI, 

PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 
  DOTT. PAOLO SPIZZO 
 

 
 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 5   del 31/01/2025 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Direttore 
 Cisilino  Eros   Cisilino dott. William 

 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WILLIAM CISILINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/02/2025 10:57:57

NOME: EROS CISILINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/02/2025 12:12:51


